
ΣΧΕΔΙΟ ΥΠΟΥΡΓΙΚΗΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 
 

 
ΘΕΜΑ:  Καθορισμός των διαδικασιών του ελέγχου ντόπινγκ σε αθλητές και κάθε 
άλλης αναγκαίας λεπτομέρειας. 
 
 

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
 

  
Έχοντας υπόψη : 

 
1. Τις διατάξεις : 

 
α) Του Α.Ν 397 /1968 << περί επανασυστάσεως της Γενικής Γραμματείας 
Αθλητισμού και των  αρμοδιοτήτων αυτής >>.  

β)  Του Ν. 1558/1985 <<Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα, όπως  
            ισχύει>>. 

γ) Του Π.Δ 77/1985 << Οργανισμός της Γενικής Γραμματείας Αθλητισμού>>. 
δ) Του άρθρου 128 Ε’ του  Ν. 2725/1999 (ΦΕΚ 121, Α’) <<Ερασιτεχνικός και 
Επαγγελματικός Αθλητισμός και άλλες διατάξεις>>, το οποίο προστέθηκε με το 
άρθρο 56 του Ν. 3057/2002 (ΦΕΚ 239, Α’) <<Τροποποίηση και συμπλήρωση του Ν. 
2725/1999, ρύθμιση θεμάτων Υπουργείου Πολιτισμού και άλλες διατάξεις>>.  
 

2. Την υπ΄ αριθμ. 20913/ 1.7.2003 9ΦΕΚ 916/Β/4.7.2003) απόφαση του 
      Υφυπουργού Πολιτισμού αρμόδιου σε θέματα αθλητισμού << Συγκρότηση 
      του Εθνικού Συμβουλίου Καταπολέμησης του Ντόπινγκ>>.  
 

3. Την υπ΄αριθμ. 5664/6.2.2004 (ΦΕΚ309/Β/11.2.2004) απόφαση του  
     Υφυπουργού Πολιτισμού αρμόδιου σε θέματα αθλητισμού<< Κατάρτιση 
κανονισμού λειτουργίας του Εθνικού Συμβουλίου Καταπολέμησης του Ντόπινγκ>>. 
 

4. Την  υπ΄ αριθμ. 133/24-3-2004 (ΦΕΚ 527,Β΄,24-3-2004) απόφαση του 
Πρωθυπουργού και  Υπουργού Πολιτισμού <<Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων στην 
Αναπληρωτή Υπουργό Πολιτισμού Φάνη Πάλλη – Πετραλιά και στους Υφυπουργούς 
Γεώργιο Ορφανό και Πέτρο Τατούλη>>, όπως αυτή διορθώθηκε με το υπ΄αριθμ. 558, 
Β’, 2-4-2004 ΦΕΚ. 
 

5. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη εις 
βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού. 
 
 
 

 
Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

 
 
 
 
 
 
 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’ 
ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ, ΟΡΓΑΝΩΣΗ ΚΑΙ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΕΛΕΓΧΟΥ ΝΤΟΠΙΝΓΚ 

 1



 
Άρθρο 1 

Υλοποίηση προγράμματος Ελέγχου Ντόπινγκ 
 

1. Το Εθνικό Συμβούλιο Καταπολέμησης του Ντόπινγκ (Ε.Σ.ΚΑ.Ν.), που 
συστήθηκε και λειτουργεί σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 128 ΣΤ του 
ν.2725/1999, στο πλαίσιο του προβλεπόμενου από τον ως άνω νόμο σκοπού του και 
ως αρμόδιος εθνικός φορέας σχετικά με τον έλεγχο, το συντονισμό και την εφαρμογή 
των δράσεων για την καταπολέμηση του ντόπινγκ των αθλητών σε εθνικό επίπεδο, 
μεταξύ άλλων, προβαίνει, βάσει του γενικού σχεδιασμού των ελέγχων ντόπινγκ, στην 
υλοποίηση του ετήσιου προγράμματος και της κατανομής των ελέγχων ντόπινγκ 
στους αθλητές των οικείων αθλημάτων εντός και εκτός αγώνων. 

2. Η εκτέλεση του ως άνω έργου από το Ε.Σ.ΚΑ.Ν. πραγματοποιείται από τα 
οριζόμενα απ’ αυτό πρόσωπα και τυχόν επιτροπές ή τμήματα αυτού, σε συνεργασία, 
όπου απαιτείται, με αρμόδιους κατά περίπτωση φορείς, βάσει οργανωτικού πλαισίου 
που καταρτίζει το Ε.Σ.ΚΑ.Ν. και με κάθε πρόσφορο μέσο και τρόπο που επιλέγει, 
λαμβάνοντας υπόψη το σχετικό νομοθετικό πλαίσιο, τους σχετικούς Κανονισμούς 
των διεθνών οργανισμών και διεθνών αθλητικών ομοσπονδιών, καθώς επίσης και τις 
διατάξεις της παρούσας απόφασης. 

 
Άρθρο 2 

Μητρώο πιστοποιημένων δειγματοληπτών 
 
 Το Ε.Σ.ΚΑ.Ν. τηρεί μητρώο εκπαιδευμένων δειγματοληπτών που έχουν 
πιστοποιηθεί από αυτό. Το μητρώο ανανεώνεται το Δεκέμβριο κάθε χρόνου. Το 
Ε.Σ.ΚΑ.Ν. μπορεί να διαβαθμίζει τους δειγματολήπτες, λαμβάνοντας υπόψη κριτήρια, 
όπως την εμπειρία, την κατάρτισή τους και την επιτυχή διενέργεια ελέγχων κατά το 
παρελθόν. Στους δειγματολήπτες χορηγείται ταυτότητα από το Ε.Σ.ΚΑ.Ν., που έχει ισχύ 
καθ’ όλη τη διάρκεια του επόμενου ημερολογιακού έτους. 

 
 

Άρθρο 3 
Εντολή διενέργειας ελέγχου ντόπινγκ εντός αγώνων 

 
1. Οι αθλητές όλων των αθλημάτων τα οποία καλλιεργούνται από 

Ομοσπονδίες που διαθέτουν ειδική αθλητική αναγνώριση υπόκεινται σε έλεγχο 
ντόπινγκ εντός και εκτός αγώνων. 

2. Η εντολή διενέργειας ελέγχου ντόπινγκ εντός αγώνων, Πανελληνίου ή 
τοπικού επιπέδου, δίνεται από το Ε.Σ.ΚΑ.Ν.  

3. Σε διεθνείς αγώνες που διεξάγονται στην Ελλάδα η εντολή διενέργειας 
ελέγχου δίνεται από το διεθνή φορέα που είναι υπεύθυνος για τη διοργάνωση ή την 
έχει θέσει υπό την αιγίδα του. Εάν ο φορέας αυτός αποφασίσει να μη διενεργήσει 
έλεγχο, το Ε.Σ.ΚΑ.Ν. μπορεί να δώσει σχετική εντολή μόνο, με την έγκρισή του και σε 
συνεργασία με αυτόν. 
 

 
 
 

Άρθρο 4 
Γνωστοποίηση αγωνιστικών προγραμμάτων 

 
1. Η οικεία διοργανώτρια αρχή ομαδικού αθλήματος είναι υποχρεωμένη να 

γνωστοποιεί στο Ε.Σ.ΚΑ.Ν. το πρόγραμμα των αγώνων όλων των εθνικών 
πρωταθλημάτων τα οποία διεξάγονται με συμμετοχή Αθλητικών Ανωνύμων 
Εταιρειών (Α.Α.Ε.) ή Τμημάτων Αμειβομένων Αθλητών (Τ.Α.Α.) και το πρόγραμμα 

 2



των αγώνων πρωταθλήματος της ανώτατης ερασιτεχνικής κατηγορίας. Επίσης, η 
οικεία αθλητική ομοσπονδία είναι υποχρεωμένη να γνωστοποιεί στο Ε.Σ.ΚΑ.Ν. το 
πρόγραμμα των αγώνων Κυπέλλου Ελλάδας που διοργανώνει. Εκτός της ως άνω 
γνωστοποίησης, η οποία πρέπει να γίνεται εντός δύο ημερών από την έκδοση του 
προγράμματος αγώνων, η οικεία διοργανώτρια αρχή έχει υποχρέωση να 
γνωστοποιεί στο Ε.Σ.ΚΑ.Ν. εντός της ανωτέρω προθεσμίας και κάθε απόφαση για 
τροποποίηση του προγράμματος των πιο πάνω αγώνων και, σε κάθε περίπτωση, 
τουλάχιστον σαράντα οκτώ (48) ώρες πριν από την τέλεση κάθε αγώνα. Σε 
περίπτωση που αποφασισθεί τροποποίηση του χρόνου διεξαγωγής ενός αγώνα, η 
διοργανώτρια αρχή οφείλει να ειδοποιεί το Ε.Σ.ΚΑ.Ν. άμεσα. 

2. Η οικεία αθλητική ομοσπονδία ομαδικού αθλήματος που δεν εμπίπτει στην 
παράγραφο 1 του παρόντος άρθρου είναι υποχρεωμένη να γνωστοποιεί στο 
Ε.Σ.ΚΑ.Ν. το πρόγραμμα των αγώνων των δύο ανωτέρων κατηγοριών εθνικών 
πρωταθλημάτων, καθώς επίσης και το πρόγραμμα των αγώνων Κυπέλλου Ελλάδας. 
Η γνωστοποίηση των προγραμμάτων και η τροποποίηση αυτών γίνονται σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στην προηγούμενη παράγραφο.  

3. Η οικεία αθλητική ομοσπονδία ατομικού αθλήματος είναι υποχρεωμένη να 
γνωστοποιεί στο Ε.Σ.ΚΑ.Ν. το πρόγραμμα όλων των επίσημων αγώνων που 
διοργανώνονται από αυτήν ή διεξάγονται με την έγκρισή της. Η γνωστοποίηση των 
προγραμμάτων και η τροποποίηση αυτών γίνονται σύμφωνα με τα οριζόμενα στην 
παράγραφο 1 του παρόντος άρθρου. 
 
 

Άρθρο 5 
Διαδικασία κλήρωσης – ορισμού αγώνων και αθλητών 

 
1. Το αργότερο την τελευταία εργάσιμη ημέρα πριν από την ημερομηνία 

τέλεσης κάθε αγωνιστικής ημέρας εθνικών πρωταθλημάτων και Κυπέλλου Ελλάδας 
ομαδικών αθλημάτων με συμμετοχή Α.Α.Ε. ή Τ.Α.Α., στα γραφεία του E.Σ.KA.N. 
διενεργείται κλήρωση από επιτροπή του. Aπό την κλήρωση αυτή προκύπτει σε ποιον 
αγώνα της συγκεκριμένης αγωνιστικής θα διενεργηθεί έλεγχος ντόπινγκ. ‘Όσον 
αφορά τους αγώνες της ανώτατης ερασιτεχνικής κατηγορίας πανελλήνιων ή εθνικών 
πρωταθλημάτων στα ομαδικά αθλήματα που έχουν επαγγελματικά πρωταθλήματα 
και τους αγώνες της ανώτατης κατηγορίας πρωταθλημάτων των λοιπών ομαδικών 
αθλημάτων, η ως άνω κλήρωση διενεργείται κατά τα οριζόμενα στην προηγούμενη 
παράγραφο, ενόψει της αγωνιστικής ημέρας που θα αποφασίσει το Ε.Σ.ΚΑ.Ν. για 
διενέργεια ελέγχου ντόπινγκ. 

2. ‘Όσον αφορά τους αγώνες Κυπέλλου Ελλάδας για τα αθλήματα της 
προηγούμενης παραγράφου, η ως άνω κλήρωση διενεργείται κατά τα οριζόμενα 
στην παράγραφο 1 του παρόντος άρθρου, ενόψει αγωνιστικής ημέρας τουλάχιστον 
ημιτελικής και τελικής φάσης και ενόψει άλλης αγωνιστικής που θα αποφασίσει το 
Ε.Σ.ΚΑ.Ν. για διενέργεια ελέγχου ντόπινγκ. 

3. Αντίστοιχη με την οριζόμενη στην παράγραφο 1 του παρόντος άρθρου 
διαδικασία ακολουθείται και για τα ατομικά αθλήματα την τελευταία εργάσιμη ημέρα 
πριν από την έναρξη της κάθε διοργάνωσης, για να καθοριστεί σε ποια αγωνιστική 
ημέρα θα διενεργηθεί έλεγχος ντόπινγκ. Παράλληλα το Ε.Σ.ΚΑ.Ν. μπορεί με 
απόφασή του να καθορίσει τη διενέργεια ελέγχου σε περισσότερες από μία 
αγωνιστικές ημέρες του συγκεκριμένου πρωταθλήματος που θα ορίσει το ίδιο, χωρίς 
να ακολουθηθεί η διαδικασία της κλήρωσης.  

4. Για τα αθλήματα και τους αγώνες των προηγουμένων παραγράφων του 
παρόντος άρθρου, το Ε.Σ.ΚΑ.Ν. μπορεί με απόφασή του να καθορίσει τη διενέργεια 
ελέγχου είτε σε περισσότερους από έναν αγώνες της συγκεκριμένης αγωνιστικής 
που θα κληρωθούν είτε σε συγκεκριμένους αγώνες που θα ορίσει το ίδιο, χωρίς να 
ακολουθηθεί η διαδικασία της κλήρωσης. 

 3



5. Εκτός των προβλεπομένων στο άρθρο 128Ε του ν. 2725/1999 
υποχρεωτικών ελέγχων σε αγώνες πανελλήνιων, εθνικών πρωταθλημάτων και 
Κυπέλλου Ελλάδας, το E.Σ.KA.N. διατηρεί το δικαίωμα, με απόφασή του, να 
επεκτείνει τον έλεγχο και σε αγώνες άλλων διοργανώσεων πανελλήνιας ή και τοπικής 
εμβέλειας, καθώς και σε αγώνες κατώτερων ηλικιακά κατηγοριών. 

6. Αφού ολοκληρωθεί η ανωτέρω διαδικασία επιλογής, το E.Σ.K.A.N. ειδοποιεί 
άμεσα την Υπηρεσία Δειγματοληψίας του Ολυμπιακού Αθλητικού Κέντρου Αθήνας 
(Ο.Α.Κ.Α.) για την αποστολή αυθημερόν του απαιτούμενου για τους ελέγχους 
αριθμού διαθέσιμων δειγματοληπτών από το μητρώο του άρθρου 3 της παρούσας 
και κατά τη διαβάθμιση που ορίζει το Ε.Σ.ΚΑ.Ν. Το Ε.Σ.ΚΑ.Ν. κατανέμει τους 
ελέγχους στους δειγματολήπτες με κλήρωση που διενεργείται το απόγευμα της ίδιας 
ημέρας, στην οποία μπορεί να παρευρίσκεται και εκπρόσωπος της Υπηρεσίας 
Δειγματοληψίας του Ο.Α.Κ.Α. και στη συνέχεια συντάσσει και αποστέλλει στους 
δειγματολήπτες, μέσω της ανωτέρω υπηρεσίας, το έγγραφο εντολής ελέγχου 
ντόπινγκ με απόλυτη εχεμύθεια. 
 7. Οι δειγματολήπτες μεταβαίνουν στον τόπο διεξαγωγής του επιλεγμένου 
αγώνα, χωρίς να γνωστοποιήσουν σε κανέναν την παρουσία τους μέχρι μία ώρα 
πριν από την έναρξή του.  
 8. Παράβαση της υποχρέωσης εχεμύθειας συνιστά λόγο διαγραφής του 
δειγματολήπτη από το μητρώο.  

9. Η διαδικασία επιλογής των αθλητών κάθε ομάδας για τα ομαδικά αθλήματα 
και των αθλητών για τα ατομικά αθλήματα οι οποίοι θα υποβληθούν σε έλεγχο 
ντόπινγκ στον επιλεγμένο αγώνα, γίνεται σύμφωνα με τους κανονισμούς της οικείας 
Διεθνούς Ομοσπονδίας κάθε αθλήματος. Στα ομαδικά αθλήματα ελέγχονται 
τουλάχιστον δύο αθλητές από κάθε ομάδα. Στα ατομικά αθλήματα, αν δεν υπάρχει 
πρόβλεψη στους οικείους διεθνείς κανονισμούς, γίνεται κλήρωση μεταξύ των τριών 
(3) πρώτων αθλητών της τελικής κατάταξης του κάθε επιλεγμένου αγωνίσματος. Το 
E.Σ.KA.N διατηρεί το δικαίωμα να αποφασίσει σε ένα συγκεκριμένο αγώνα τον 
έλεγχο περισσοτέρων αθλητών ή ακόμη και τον έλεγχο συγκεκριμένου αθλητή, 
ανεξάρτητα από την προβλεπόμενη διαδικασία. 

 
Άρθρο 6 

Σχεδιασμός και εντολή διενέργειας ελέγχου ντόπινγκ εκτός αγώνων 
 

1. Tο Ε.Σ.ΚΑ.Ν. καταρτίζει στην αρχή κάθε ημερολογιακού έτους σχεδιασμό 
ελέγχων εκτός αγώνων με ή χωρίς προειδοποίηση. O σχεδιασμός αυτός 
περιλαμβάνει αριθμητικό στόχο ελέγχων εκτός αγώνων για όλο το ημερολογιακό 
έτος, συνολικά και ανά άθλημα, καθώς και τα κριτήρια με τα οποία θα γίνεται η 
επιλογή των αθλητών που θα υποβάλλονται σε ελέγχους.  

2. Το Ε.Σ.ΚΑ.Ν. με την ίδια απόφασή του καταρτίζει τον κατάλογο των υπό 
έλεγχο αθλητών για το ίδιο ημερολογιακό έτος, διατηρώντας το δικαίωμα 
τροποποίησης του καταλόγου αυτού οποτεδήποτε κατά τη διάρκεια του έτους. Οι 
αθλητές που περιλαμβάνονται στον κατάλογο ενημερώνονται άμεσα από το 
Ε.Σ.ΚΑ.Ν. για την ένταξή τους στον κατάλογο και για την υποχρέωσή τους να 
παρέχουν πληροφορίες διαμονής και προπόνησης (whereabouts information), μέσω 
των οικείων ελληνικών αθλητικών ομοσπονδιών. 

3. Για κάθε έλεγχο εκτός αγώνων το Ε.Σ.ΚΑ.Ν. ειδοποιεί την Υπηρεσία 
Δειγματοληψίας του Ο.Α.Κ.Α. για την αποστολή εντός του χρονικού διαστήματος που 
αυτό ορίζει  του απαιτούμενου για τους ελέγχους αριθμού διαθέσιμων 
δειγματοληπτών υψηλής διαβάθμισης, διαθέσιμων για συγκεκριμένη ημερομηνία, 
χωρίς να γνωστοποιεί τον ακριβή τόπο και τα στοιχεία των αθλητών που πρόκειται 
να ελεγχθούν. Το Ε.Σ.ΚΑ.Ν. κατανέμει τους ελέγχους στους δειγματολήπτες, 
συντάσσει και αποστέλλει σε αυτούς το έγγραφο εντολής ελέγχου ντόπινγκ, μέσω της 
Υπηρεσίας Δειγματοληψίας του Ο.Α.Κ.Α.  

 4



4. Ο Γενικός Γραμματέας Αθλητισμού (Γ.Γ.Α.), η Ελληνική Ολυμπιακή 
Επιτροπή (Ε.Ο.Ε.) και η οικεία αθλητική ομοσπονδία διατηρούν το δικαίωμα εντολής 
ελέγχου ντόπινγκ εκτός αγώνων με τη διαδικασία της προηγούμενης παραγράφου, 
κοινοποιώντας την εντολή στο Ε.Σ.ΚΑ.Ν. 

 
Άρθρο 7 

Συγκρότηση ομάδων δειγματοληψίας για έλεγχο ντόπινγκ 
 

1.  Ο έλεγχος ντόπινγκ σε αθλητή διενεργείται με λήψη δείγματος από αυτόν 
παρά των αρμοδίων δειγματοληπτών. Ως δείγμα νοείται οποιοδήποτε βιολογικό 
υλικό συλλέγεται για τους σκοπούς του ελέγχου ντόπινγκ, όπως τα ούρα, το αίμα και 
ο εμπνεόμενος αέρας.   

2. Η ομάδα δειγματοληψίας για έλεγχο ντόπινγκ απαρτίζεται από τον 
επικεφαλής Υπεύθυνο Ελέγχου Ντόπινγκ και κατ’ ελάχιστο δύο δειγματολήπτες, από 
τους οποίους ο ένας είναι υπεύθυνος για τη γνωστοποίηση, συνοδεία και επίβλεψη 
του αθλητή και, σε περίπτωση δειγματοληψίας ούρων, ο άλλος εκτελεί χρέη μάρτυρα 
κατά τη διενέργεια αυτής. Τα ως άνω ειδικά καθήκοντα των δύο τελευταίων 
δειγματοληπτών μπορεί να εκτελούνται και από ένα δειγματολήπτη, ανάλογα με τις 
ανάγκες του συγκεκριμένου ελέγχου. Σε περίπτωση δειγματοληψίας αίματος, το 
μέλος της ομάδας το οποίο διενεργεί την αιμοληψία πρέπει να είναι ιατρός. 

3. Στους δειγματολήπτες που πρόκειται να διενεργήσουν έλεγχο παρέχεται 
από το Ε.Σ.ΚΑ.Ν έγγραφο εντολής ελέγχου ντόπινγκ. Σε αυτό, εάν πρόκειται για 
έλεγχο εντός αγώνων, αναφέρονται τα ονοματεπώνυμά τους, ορίζεται ο επικεφαλής 
Υπεύθυνος Ελέγχου Ντόπινγκ και ένας ή περισσότεροι βοηθοί του, η αθλητική 
εγκατάσταση όπου θα τελεσθεί ο αγώνας και η διοργανώτρια αρχή και, σε 
περίπτωση στοχευόμενου ελέγχου, τα ονοματεπώνυμα των αθλητών. Εάν πρόκειται 
για έλεγχο εκτός αγώνων, στο ως άνω έγγραφο εντολής ελέγχου ντόπινγκ 
αναφέρονται τα ονοματεπώνυμά τους, ο επικεφαλής Υπεύθυνος Ελέγχου Ντόπινγκ 
και ένας ή περισσότεροι βοηθοί του, καθώς επίσης, τα ονόματα των προς έλεγχο 
αθλητών και η αθλητική εγκατάσταση ή άλλος χώρος διενέργειας του ελέγχου. Οι 
δειγματολήπτες, κατά τη διάρκεια της άσκησης των καθηκόντων τους εντός αγώνων, 
φέρουν κάρτα με το ονοματεπώνυμό τους και διακριτικό. 

4. Οι δειγματολήπτες που φέρουν τα ως άνω έγγραφα εντολής ελέγχου 
ντόπινγκ έχουν δικαίωμα να εισέρχονται για την εκτέλεση των καθηκόντων τους στην 
αθλητική εγκατάσταση ή σε άλλο χώρο που αναφέρεται σε αυτήν. 

 
 
 

 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’ 

ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΣΥΛΛΟΓΗΣ, ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ ΔΕΙΓΜΑΤΩΝ ΟΥΡΩΝ 
 
 

Άρθρο 8 
Σταθμός Ελέγχου Ντόπινγκ   

 
1. Κάθε αθλητική εγκατάσταση όπου διεξάγονται αγώνες πρέπει να διαθέτει 

έναν επαρκώς εξοπλισμένο χώρο που θα πληροί τις απαιτούμενες διεθνείς 
προδιαγραφές και ο οποίος θα χρησιμοποιείται ως Σταθμός Ελέγχου Ντόπινγκ  . 

2. Ειδικότερα, ο Σταθμός Ελέγχου Ντόπινγκ πρέπει να είναι ευρύχωρος, 
προσβάσιμος μόνο στα εξουσιοδοτημένα πρόσωπα και, κατά το δυνατό, να 
ικανοποιεί τα εξής κριτήρια:  

• διατίθεται αποκλειστικά για τους σκοπούς του ελέγχου ντόπινγκ 
καθ’ όλη τη διάρκεια της διαδικασίας 

 5



• εξασφαλίζει το σεβασμό της προσωπικότητας του αθλητή και τον 
εμπιστευτικό χαρακτήρα της δειγματοληψίας  

• είναι ασφαλής για την αποθήκευση του εξοπλισμού δειγματοληψίας  
• αποτελείται από ένα χώρο αναμονής, εφοδιασμένο με καθίσματα 

και τραπέζι, έναν ξεχωριστό χώρο διαχείρισης, εφοδιασμένο με 
καθίσματα και τραπέζι για τη συμπλήρωση των απαιτούμενων 
εγγράφων και γειτονική τουαλέτα, η οποία θα περιλαμβάνει και 
νιπτήρα.  

• Αν η αθλητική εγκατάσταση δεν διαθέτει χώρο σύμφωνα με τα πιο 
πάνω,  διαμορφώνεται χώρος, με ελάχιστα απαιτούμενα τραπέζι, 
καθίσματα και  γειτονική τουαλέτα με νιπτήρα ο οποίος εξασφαλίζει 
το σεβασμό της προσωπικότητας του αθλητή και τον εμπιστευτικό 
χαρακτήρα της δειγματοληψίας.  

3. Σε περίπτωση ελέγχου εκτός αγώνων και με δεδομένο ότι ο χώρος 
εντοπισμού του αθλητή πιθανόν να μην είναι γηπεδικός, ως Σταθμός Ελέγχου 
Ντόπινγκ διαμορφώνεται οποιοσδήποτε χώρος που θα κριθεί από τον Υπεύθυνο 
Ελέγχου Ντόπινγκ ότι εξασφαλίζει το σεβασμό της προσωπικότητας του αθλητή και 
τον εμπιστευτικό χαρακτήρα της δειγματοληψίας. 

4. Στο χώρο διαχείρισης όπου διενεργείται η δειγματοληψία επιτρέπεται να 
καλείται ένας μόνο αθλητής κάθε φορά. 

5. Κατά τη διάρκεια της διαδικασίας ελέγχου ντόπινγκ μέσα στο Σταθμό 
Ελέγχου Ντόπινγκ, κατά την αναμονή των αθλητών και κατά τη διενέργεια ελέγχου, 
δεν επιτρέπεται η φωτογράφηση, η  βιντεοσκόπηση και η μαγνητοφώνηση. 

6. Δικαίωμα πρόσβασης και παραμονής στο Σταθμό Ελέγχου Ντόπινγκ, εκτός 
του αθλητή ο οποίος θα ελεγχθεί και του εκπροσώπου του, έχουν και τα εξής 
πρόσωπα: 

α. ο εξουσιοδοτημένος από το Ε.Σ.ΚΑ.Ν επικεφαλής Υπεύθυνος Ελέγχου 
Ντόπινγκ  και οι λοιποί δειγματολήπτες  

β. ένας εξουσιοδοτημένος εκπρόσωπος του Ε.Σ.ΚΑ.Ν.  Αυτός έχει δικαίωμα 
εισόδου, όπως και οι εξουσιοδοτημένοι δειγματολήπτες, στους χώρους που 
αναφέρονται στην παράγραφο 2 του άρθρου 7 της παρούσας. 

γ. ένας εξουσιοδοτημένος εκπρόσωπος της διοργανώτριας αρχής 
δ. ένας διερμηνέας, αν ο ελεγχόμενος αθλητής δεν γνωρίζει επαρκώς την 

ελληνική γλώσσα 
Επίσης, μπορούν να παρίστανται, εφόσον διαθέτουν σχετική εξουσιοδότηση, 

εκπρόσωπος της Διεθνούς ή Ευρωπαϊκής Ομοσπονδίας του αθλήματος στο οποίο 
αγωνίζεται ο υποβαλλόμενος σε έλεγχο αθλητής και εκπρόσωπος του Παγκόσμιου 
Οργανισμού Αντι-Ντόπινγκ (World Anti-Doping Agency, WADA). 

Μέλη των Μέσων Μαζικής Ενημέρωσης (Μ.Μ.Ε.) δεν επιτρέπεται να 
εισέρχονται στο Σταθμό Ελέγχου Ντόπινγκ. 

7. Στο Σταθμό Ελέγχου Ντόπινγκ τηρείται ένα ημερολόγιο εισόδου / εξόδου, 
έτσι ώστε να καταγράφονται τα ονόματα των προσώπων που εισέρχονται στην 
αίθουσα ελέγχου ντόπινγκ, η ιδιότητά  τους και οι χρόνοι άφιξης και αναχώρησής 
τους. 

 
 

Άρθρο 9 
Αναγκαίος εξοπλισμός για έλεγχο ντόπινγκ 

 
1. Οι δειγματολήπτες εξασφαλίζουν την επάρκεια του εξοπλισμού για τη 

διαδικασία δειγματοληψίας. Ο εξοπλισμός θα μπορεί να ποικίλει, αλλά πρέπει  να 
περιλαμβάνει κατ’ ελάχιστον τα εξής: 

• Σφραγισμένους αποστειρωμένους ουροσυλλέκτες  
• Συσκευασίες μερικού δείγματος 

 6



• Εξοπλισμό για τη μέτρηση του pH (αν απαιτείται) και του ειδικού 
βάρους 

• Σφραγισμένες, εμφανώς απαραβίαστες φιάλες για τα δείγματα Α 
και Β 

• Σάκους ασφαλούς μεταφοράς 
• Ασφάλειες σφράγισης σάκων μεταφοράς 
• Γάντια μιας χρήσης   
• Σφραγισμένα μη αλκοολούχα και μη καφεϊνούχα ποτά και 

ροφήματα, προς χρήση από τους ελεγχόμενους αθλητές  
• ‘Όλα τα έγγραφα ελέγχου ντόπινγκ, όπως τα πρωτόκολλα ελέγχου 

ντόπινγκ, έντυπα γνωστοποίησης, έντυπα μεταφοράς / παράδοσης 
/ παραλαβής  δειγμάτων κλπ  

Αν οι φιάλες διατίθενται από τον κατασκευαστή σε περιέκτες μεταφοράς, αυτοί 
θα πρέπει να είναι σφραγισμένοι και  εμφανώς απαραβίαστοι. 

2. Κατά τη διενέργεια της διαδικασίας συλλογής δείγματος πρέπει να 
καταγραφούν κατ’ ελάχιστον οι ακόλουθες πληροφορίες: 
  
α. Ημερομηνία, ώρα και είδος γνωστοποίησης (χωρίς προειδοποίηση, με 

προειδοποίηση, εντός αγώνων, εκτός αγώνων) 
β. Ημερομηνία και ώρα παροχής δείγματος 
γ. Ονοματεπώνυμο αθλητή, 
δ. Ημερομηνία γέννησης αθλητή, 
ε. Φύλο αθλητή, 
στ. Διεύθυνση οικίας και αριθμό τηλεφώνου αθλητή, 
ζ. Άθλημα και αγώνισμα του αθλητή. 
η. Κωδικός αριθμός δείγματος 
θ. Ονοματεπώνυμο και υπογραφή του Βοηθού που ενήργησε ως μάρτυρας κατά την 
παροχή του δείγματος ούρων 
ι. Ονοματεπώνυμο και υπογραφή του Αιμολήπτη που διενήργησε τη συλλογή του 
δείγματος αίματος 
ια. Πληροφορίες για το δείγμα απαιτούμενες από το Εργαστήριο 
ιβ. Φάρμακα και συμπληρώματα στο διάστημα που καθορίζεται από το Εργαστήριο, 
όπως δηλώνονται από τον αθλητή 
ιγ. Πιθανές ανωμαλίες κατά τις διαδικασίες 
ιδ. Πιθανές παρατηρήσεις ή επιφυλάξεις του αθλητή, ως προς τη διεκπεραίωση της 
διαδικασίας 
ιε. Ονοματεπώνυμο και υπογραφή αθλητή 
ιστ. Ονοματεπώνυμο και υπογραφή εκπροσώπου αθλητή, εάν απαιτείται 
ιζ. Ονοματεπώνυμο και υπογραφή του Υπευθύνου Ελέγχου Ντόπινγκ. 

 
3. Ο απαιτούμενος εξοπλισμός για  δειγματοληψία θα πρέπει να  ικανοποιεί 

κατ’ ελάχιστο τις εξής προδιαγραφές: 
• Θα διαθέτει ενιαίο σύστημα αρίθμησης, ενσωματωμένο σε όλα τα 

δοχεία όπου σφραγίζεται το δείγμα του αθλητή. 
• Θα σφραγίζεται  με εμφανώς απαραβίαστο σύστημα. 
• Θα εξασφαλίζει ότι η ταυτότητα του αθλητή δεν είναι προφανής 

εξαιτίας του ίδιου του εξοπλισμού. 
• Θα είναι σφραγισμένος και καθαρός πριν από τη χρήση 

 
 

Άρθρο 10 
Γνωστοποίηση στον αθλητή για υποβολή  σε έλεγχο ντόπινγκ 

 

 7



1. Ο επικεφαλής Υπεύθυνος Ελέγχου Ντόπινγκ ή άλλος επιφορτισμένος από 
αυτόν δειγματολήπτης μεριμνά για τον εντοπισμό του επιλεγμένου αθλητή και  
προγραμματίζει την προσέγγιση και το χρόνο γνωστοποίησης, λαμβάνοντας υπόψη 
τις όποιες ειδικές συνθήκες, όπως και το αγωνιστικό/ προπονητικό πρόγραμμα του 
αθλητή και με τέτοιο τρόπο, ώστε η γνωστοποίηση να γίνεται χωρίς προειδοποίηση. 
 

2. Ο  δειγματολήπτης δηλώνει την ιδιότητά του και επιδεικνύει στον αθλητή τη 
σχετική ταυτότητα, καθώς και το έγγραφο εντολής ελέγχου ντόπινγκ που του έχει 
χορηγηθεί από το από το Ε.Σ.ΚΑ.Ν για τη δειγματοληψία. Η ταυτότητα του 
δειγματολήπτη περιλαμβάνει το ονοματεπώνυμό του, την ιδιότητά του, φωτογραφία 
του και την ημερομηνία λήξης αυτής.  
 

3. Ο δειγματολήπτης βεβαιώνει την ταυτότητα του αθλητή με βάση το δελτίο 
αθλητικής ιδιότητάς του, το οποίο ο αθλητής υποχρεούται να φέρει εντός αγώνων. 
Αν, για κάποιο λόγο, δεν τεθεί στη διάθεση του υπευθύνου το δελτίο αθλητικής 
ιδιότητας του προς έλεγχο αθλητή, η επιβεβαίωση της ταυτότητας αυτού μπορεί να 
γίνει με δημόσιο έγγραφο, το οποίο να περιέχει και φωτογραφία. Σε περίπτωση 
ελέγχου εκτός αγώνων, αν ο αθλητής δεν φέρει κατάλληλο έγγραφο πιστοποίησης, ο 
έλεγχος δεν ματαιώνεται και ο επικεφαλής Υπεύθυνος Ελέγχου Ντόπινγκ επικοινωνεί 
με το Ε.Σ.ΚΑ.Ν για περαιτέρω οδηγίες. 

 
4. Ο  δειγματολήπτης ακολούθως επιδεικνύει στον αθλητή το έντυπο 

γνωστοποίησης, τον ενημερώνει για την επιλογή του, για την παραγγέλλουσα αρχή, 
για την υποχρέωσή του προς παροχή δείγματος ούρων ή/ και αίματος, κατά 
περίπτωση και πληροφορεί τον αθλητή  σχετικά με τα ακόλουθα δικαιώματα, 
υποχρεώσεις και ευθύνες του: 
 

α) για όλους τους τύπους δειγματοληψίας 
 

• Το δικαίωμα να έχει εκπρόσωπο και, αν απαιτείται, διερμηνέα 
παρόντα. 

• Το δικαίωμα να ζητήσει πρόσθετη πληροφόρηση, σχετικά με τη 
διαδικασία δειγματοληψίας.  

• Τις πιθανές συνέπειες παραβίασης κανόνων κατά του ντόπινγκ, αν 
αρνηθεί να υποβληθεί σε έλεγχο. 

• Την υποχρέωση να παραμένει υπό  την επίβλεψη του επιλεγμένου   
δειγματολήπτη, μέχρις ότου ολοκληρωθεί η διαδικασία 
δειγματοληψίας. 

• Την υποχρέωση προσκόμισης επαρκών στοιχείων επιβεβαίωσης της 
ταυτότητάς του στο Σταθμό Ελέγχου Ντόπινγκ, αν αυτό δεν έχει γίνει 
μέχρι την άφιξή του εκεί. 

 
β) για τους σκοπούς ελέγχου εντός αγώνων: 

 
• Την υποχρέωση προσέλευσης στο Σταθμό Ελέγχου Ντόπινγκ το 

συντομότερο  δυνατό και όχι αργότερα από 60 λεπτά της ώρας από τη 
στιγμή της γνωστοποίησης. 

• Ο επικεφαλής Υπεύθυνος Ελέγχου Ντόπινγκ εξετάζει την υποβολή 
αιτήματος καθυστέρησης από τον αθλητή, αν υπάρχει διαθέσιμος 
Βοηθός, ώστε να μπορέσει ο αθλητής να φέρει σε πέρας ένα ή 
περισσότερα από τα εξής: 

 
- Να βρει εκπρόσωπο και /ή διερμηνέα 

 8



- Να συνέλθει από την αγωνιστική προσπάθεια (χαλάρωση, 
αποθεραπεία) 

- Να μετάσχει σε τελετή απονομής επάθλων 
- Να συμμετάσχει και σε άλλα αγωνίσματα  
- Να εκπληρώσει τις  υποχρεώσεις του έναντι των Μ.Μ.Ε. 
- Να τύχει ιατρικής περίθαλψης, σε περίπτωση τραυματισμού 

 
Ο επικεφαλής Υπεύθυνος Ελέγχου Ντόπινγκ εξετάζει τέτοιο αίτημα και όταν 

υφίσταται οποιοσδήποτε άλλος αποδεκτός κατά την κρίση του λόγος.  
 

Ο επικεφαλής Υπεύθυνος Ελέγχου Ντόπινγκ διατυπώνει γραπτώς τους 
λόγους για τους οποίους πιθανόν απαιτείται περαιτέρω έρευνα από πλευράς του 
Ε.Σ.ΚΑ.Ν για την όποια καθυστέρηση.  

 
(γ) για τους σκοπούς ελέγχου εκτός αγώνων 
 
• Την υποχρέωση προσέλευσης στο Σταθμό Ελέγχου Ντόπινγκ και 

παροχής δείγματος το νωρίτερο δυνατόν. Ο επικεφαλής Υπεύθυνος 
Ελέγχου Ντόπινγκ εξετάζει την υποβολή αιτήματος καθυστέρησης από 
τον αθλητή, αν υπάρχει διαθέσιμος Βοηθός ώστε να μπορέσει ο 
αθλητής να φέρει σε πέρας ένα ή περισσότερα από τα εξής : 

- Να βρει εκπρόσωπο, αν είναι διαθέσιμος ή /και διερμηνέα 
- Να ολοκληρώσει τη διαδικασία προπόνησης 
- Να τύχει ιατρικής περίθαλψης, σε περίπτωση τραυματισμού 

 
Ο επικεφαλής Υπεύθυνος Ελέγχου Ντόπινγκ εξετάζει τέτοιο αίτημα και όταν 

υφίσταται οποιοσδήποτε άλλος αποδεκτός κατά την κρίση του λόγος.  
 
Ο επικεφαλής Υπεύθυνος Ελέγχου Ντόπινγκ διατυπώνει γραπτώς τους 

λόγους για τους οποίους πιθανόν απαιτείται περαιτέρω έρευνα από πλευράς του 
Ε.Σ.ΚΑ.Ν. για την όποια καθυστέρηση.  
 

5. Σε περίπτωση που ο επιλεγμένος αθλητής δεν εντοπίζεται με βάση τη 
διαθέσιμη πληροφόρηση, ο επικεφαλής Υπεύθυνος Ελέγχου Ντόπινγκ θα 
προσπαθήσει να τον εντοπίσει με άλλους τρόπους, διασφαλίζοντας ότι η μέθοδος 
γνωστοποίησης είναι χωρίς προειδοποίηση. Αν ο αθλητής δεν εντοπίζεται, ο 
επικεφαλής Υπεύθυνος Ελέγχου Ντόπινγκ επικοινωνεί με το Ε.Σ.ΚΑ.Ν., για 
περαιτέρω οδηγίες. 
 

6. Ο επικεφαλής Υπεύθυνος Ελέγχου Ντόπινγκ ειδοποιεί το Ε.Σ.ΚΑ.Ν., αν 
ανακύψει απροσδόκητη κατάσταση που απαιτεί η γνωστοποίηση να γίνει με χρήση 
προειδοποίησης.  
 

7.  Ο αθλητής  θα διαβάσει και θα υπογράψει το έγγραφο γνωστοποίησης και 
θα λάβει το αντίγραφο του εγγράφου που προορίζεται για αυτόν. 
 

8. Αν ο αθλητής αποφεύγει ή αρνείται να υπογράψει το έγγραφο ειδοποίησης, 
ο δειγματολήπτης θα καταβάλει εύλογες προσπάθειες, για να πεισθεί ο αθλητής να 
συμμορφωθεί. Ο αθλητής θα ενημερωθεί για το ότι η μη συμμόρφωσή του μπορεί να 
οδηγήσει σε τιμωρία του, θεωρούμενη ως παραβίαση κανόνα κατά του ντόπινγκ. Σε 
περίπτωση που ο αθλητής συνεχίζει να αρνείται, ο δειγματολήπτης οφείλει να 
αναφέρει το γεγονός αυτό άμεσα στον επικεφαλής Υπεύθυνο Ελέγχου Ντόπινγκ και 
εκείνος θα προσπαθήσει να γνωστοποιήσει ο ίδιος στον αθλητή την επιλογή του για 
έλεγχο. Αν ο αθλητής συνεχίζει να αρνείται, ο επικεφαλής Υπεύθυνος Ελέγχου 
Ντόπινγκ θα καταγράψει τα γεγονότα, καθώς επίσης και τους λόγους της άρνησης 

 9



που επικαλέστηκε ο αθλητής. Επίσης, ο επικεφαλής Υπεύθυνος Ελέγχου Ντόπινγκ 
θα προσπαθήσει να εξασφαλίσει υπογραφές μαρτύρων για την επιβεβαίωση της 
άρνησης του αθλητή και θα έλθει σε επαφή με το Ε.Σ.ΚΑ.Ν, για να λάβει περαιτέρω 
οδηγίες, το ταχύτερο δυνατόν. 
 

 
Άρθρο 11 

Συνοδεία του αθλητή στο Σταθμό Ελέγχου Ντόπινγκ 
 

1. Ο δειγματολήπτης εξασφαλίζει ότι ο αθλητής συνοδεύεται από το χώρο της 
γνωστοποίησης μέχρι το Σταθμό Ελέγχου Ντόπινγκ και βρίσκεται υπό τη συνεχή 
επίβλεψή του. Επίσης, συνοδεύει τον αθλητή πάντοτε, μέχρις ότου ολοκληρωθεί η 
διαδικασία δειγματοληψίας ή εξασφαλιστεί ότι άλλος δειγματολήπτης αναλαμβάνει τη 
συνοδεία αθλητή. 

 
2. Ο δειγματολήπτης ενημερώνει τον αθλητή ότι δεν επιτρέπεται να ουρήσει 

πριν από την προσέλευσή του στο Σταθμό Ελέγχου Ντόπινγκ,  δεδομένου ότι πρέπει 
να συλλεχθεί το πρώτο δείγμα ούρων μετά τη γνωστοποίηση και του συστήνει να μην 
κάνει ντους. 

 
3. Ο δειγματολήπτης συστήνει στον αθλητή να χρησιμοποιήσει τα διαθέσιμα 

σφραγισμένα μη καφεϊνούχα και μη αλκοολούχα ποτά, προκειμένου να ενυδατωθεί. 
Αν ένας αθλητής επιθυμεί να χρησιμοποιήσει δικά του ποτά ή/και τρόφιμα, αυτό είναι 
επιτρεπτό, με την αποκλειστική όμως ευθύνη του. 
  

 
Άρθρο 12 

Προσέλευση του αθλητή στο Σταθμό Ελέγχου Ντόπινγκ 
 

1. Ο αθλητής προσέρχεται στο Σταθμό Ελέγχου Ντόπινγκ με το 
δειγματολήπτη και, εφόσον το ζητήσει,  με έναν εκπρόσωπό του και/ ή ένα 
διερμηνέα. Στη συνέχεια γίνεται πιστοποίηση της ταυτότητας του αθλητή, σύμφωνα 
με τα πιο πάνω. 

2. Στον αθλητή  θα πρέπει να παρέχεται η δυνατότητα ενυδάτωσης. 
 

3. Σε περίπτωση που ο αθλητής υποβάλλεται εκτός από ουροληψία και σε 
αιμοληψία, ο επικεφαλής Υπεύθυνος Ελέγχου Ντόπινγκ μπορεί να ζητήσει να 
προηγηθεί η  αιμοληψία. 

 
4. Ο αθλητής πρέπει να βρίσκεται υπό συνεχή εποπτεία, μέχρις ότου 

ολοκληρωθεί  η διαδικασία δειγματοληψίας. 
  

5. Ο αθλητής μπορεί να ζητήσει να απομακρυνθεί προσωρινά από το Σταθμό 
Ελέγχου Ντόπινγκ, για τους ίδιους λόγους που μπορούν να επιτρέψουν την 
καθυστέρηση άφιξής του σε αυτόν. Σε τέτοια περίπτωση, ο αθλητής συνοδεύεται 
συνεχώς. Ο σκοπός για τον οποίο απομακρύνεται από την αίθουσα και οι ακριβείς 
χρόνοι αναχώρησης και επιστροφής καταγράφονται από τον επικεφαλής Υπεύθυνο 
Ελέγχου Ντόπινγκ.  

 
6. Πριν από τη δειγματοληψία, ο Υπεύθυνος Ελέγχου Ντόπινγκ  ζητεί από τον 

αθλητή να τον πληροφορήσει, αν έχει υποβληθεί σε έλεγχο ντόπινγκ στο παρελθόν 
και αν επιθυμεί να του δοθούν εξηγήσεις, σχετικά με τη διαδικασία δειγματοληψίας. 
Αν ο αθλητής δεν έχει υποβληθεί σε έλεγχο ντόπινγκ στο παρελθόν ή αν ζητεί να του 
δοθούν εξηγήσεις σχετικά με τη διαδικασία, ο Υπεύθυνος Ελέγχου Ντόπινγκ θα του 
τις δώσει. 

 10



  
7. Ο Υπεύθυνος Ελέγχου Ντόπινγκ βεβαιώνεται ότι ο αθλητής είναι ενήμερος 

για τα δικαιώματα, τις υποχρεώσεις  και τις ευθύνες του. 
 
 

Άρθρο 13 
Διαδικασία δειγματοληψίας 

 
Α. Επιλογή ουροσυλλέκτη 
 
 

1. Ο ελεγχόμενος αθλητής μπορεί να επιλέξει, από τρεις τουλάχιστον 
συσκευασίες, ένα σφραγισμένο αποστειρωμένο ουροσυλλέκτη. Αν ο αθλητής δεν 
είναι ικανοποιημένος από τους διαθέσιμους ουροσυλλέκτες, ο Υπεύθυνος Ελέγχου  
Ντόπινγκ εφόσον διαφωνεί με την άποψη του αθλητή ότι το σύνολο των διαθέσιμων 
ουροσυλλεκτών δεν κρίνεται ικανοποιητικό, δίνει εντολή στον αθλητή να ακολουθήσει 
τη διαδικασία δειγματοληψίας. Η άποψη του  αθλητή καταγράφεται στο Πρωτόκολλο 
Ελέγχου Ντόπινγκ από τον Υπεύθυνο Ελέγχου  Ντόπινγκ. 
 

2. Σε περίπτωση που ο Υπεύθυνος Ελέγχου Ντόπινγκ και ο αθλητής 
συμφωνούν ότι το σύνολο των ουροσυλλεκτών δεν κρίνεται ικανοποιητικό, ο 
Υπεύθυνος Ελέγχου Ντόπινγκ ματαιώνει τη διαδικασία δειγματοληψίας και 
καταγράφει τους λόγους της απόφασής του αυτής. 

 
 

Β. Παροχή δείγματος  
 
 

1. Ο αθλητής, υπό την επίβλεψη του ενεργούντος ως μάρτυρα 
δειγματολήπτη, που είναι του ιδίου φύλου με αυτόν, μεταβαίνει στην τουαλέτα όπου 
παρέχει δείγμα εντός ουροσυλλέκτη που μεταφέρει ο ίδιος. Η ελάχιστη παρεχόμενη 
ποσότητα δείγματος ούρων είναι τα 75 χιλιοστά του λίτρου (mL) ή η ποσότητα που 
καθορίζει το αρμόδιο εργαστήριο για ζητούμενη ανάλυση.  
 

2. Μόλις εισέλθει  στην τουαλέτα ο αθλητής, του προτείνεται να πλύνει τα 
χέρια του. Μετά πρέπει να αφαιρέσει όλα τα τμήματα ενδυμασίας από τα πλευρά έως 
και το ήμισυ των μηρών, έτσι ώστε ο δειγματολήπτης να παρατηρεί ανεμπόδιστα την 
παροχή δείγματος. Τα μανίκια του αθλητή θα πρέπει να είναι ανασηκωμένα, έτσι 
ώστε τα χέρια του από τους βραχίονες και κάτω να είναι σαφώς ορατά. Ο μάρτυρας 
θα παρατηρεί άμεσα τον αθλητή κατά τη διάρκεια παροχής δείγματος ούρων και 
ρυθμίζει τη θέση του, έτσι ώστε να έχει σαφή εικόνα του δείγματος που λαμβάνεται 
από τον αθλητή. 
  

3. Όταν ληφθεί η απαιτούμενη ποσότητα ή όταν ο αθλητής παράσχει μέρος 
του απαιτούμενου δείγματος και δεν μπορεί κατά τη χρονική εκείνη στιγμή να δώσει 
μεγαλύτερη ποσότητα ούρων, ο αθλητής κλείνει τον ουροσυλλέκτη. 
 

4. Αν ο αθλητής επιθυμεί να πλύνει τα χέρια του μετά την παροχής δείγματος, 
ο ουροσυλλέκτης τοποθετείται σε ασφαλή θέση και παραμένει υπό τη συνεχή 
επίβλεψη του αθλητή  και του μάρτυρα. 

 
 5. Ο δειγματολήπτης συνοδεύει τον αθλητή που θα μεταφέρει το δείγμα του 

στο χώρο διαχείρισης. 
  

 11



6. Στη συνέχεια, εφόσον έχει παραχθεί η ελάχιστη απαιτούμενη ποσότητα, ο 
αθλητής αποφασίζει, αν θα μεταγγίσει τα ούρα στις φιάλες <<Α>> και <<Β>> ο ίδιος 
ή ο δειγματολήπτης.  Αν ο αθλητής αποφασίσει να προβεί ο ίδιος στη μεταφορά, ο 
Υπεύθυνος Ελέγχου Ντόπινγκ του εξηγεί τη διαδικασία. Εφόσον ο αθλητής ζητήσει 
βοήθεια, αυτή παρέχεται από τους δειγματολήπτες, καταγραφόμενη στο Πρωτόκολλο 
Ελέγχου Ντόπινγκ. 

 
7. Ο αθλητής επιλέγει μία από τουλάχιστον τρεις συσκευασίες ελέγχου  

ούρων, οι οποίες περιέχουν δύο διαφανείς γυάλινες φιάλες, μία με την ένδειξη << 
δείγμα Α>> και μία με την ένδειξη << δείγμα Β>> και αντίστοιχα πώματα. Οι φιάλες 
και τα πώματα είναι κατάλληλα σφραγισμένα. Πάνω στις φιάλες και στα πώματά τους 
είναι ανεξίτηλα αποτυπωμένος ένας κωδικός αριθμός. 

 
8. Ο αθλητής ανοίγει τη συσκευασία που έχει επιλέξει και τοποθετεί τις δύο 

φιάλες και τα αντίστοιχα πώματα στο τραπέζι εμπρός του, ελέγχοντας αν οι φιάλες 
είναι κενές και καθαρές. Ο αθλητής και ο Υπεύθυνος Ελέγχου Ντόπινγκ ελέγχουν αν 
ο κωδικός αριθμός σε όλα τα περιεχόμενα της συσκευασίας είναι ο ίδιος, και ο 
τελευταίος τον καταγράφει στο Πρωτόκολλο. 

  
9. Στη συνέχεια ο αθλητής μεταγγίζει περίπου το 1/3 της ποσότητας των 

ούρων από τον ουροσυλλέκτη στη φιάλη Β και το 2/3 περίπου στη φιάλη Α. Μερικές 
σταγόνες ούρων θα πρέπει να παραμείνουν στον ουροσυλλέκτη. Ακολούθως ο 
αθλητής κλείνει ερμητικά τις δύο φιάλες και ελέγχει, όπως και ο Υπεύθυνος Ελέγχου 
Ντόπινγκ, αν τυχόν υπάρχει διαρροή. Υπολειπόμενα ούρα θα πρέπει να 
απορριφθούν παρουσία του αθλητή, μόλις σφραγιστούν οι φιάλες Α και Β. 

 
 10. Ο δειγματολήπτης μετρά την τιμή του pH (αν απαιτείται) και του ειδικού 

βάρους των ούρων, χρησιμοποιώντας μερικές σταγόνες από τα παραμένοντα στον 
ουροσυλλέκτη ούρα. Το αποτέλεσμα της μέτρησης καταγράφεται στο Πρωτόκολλο 
και πρέπει να είναι σύμφωνο με τις τιμές που καθορίζει το Ε.Σ.ΚΑ.Ν κατά τις 
προδιαγραφές του Εργαστηρίου Ελέγχου Ντόπινγκ το οποίο εκτελεί τις αναλύσεις. 
Αν το δείγμα δεν είναι σύμφωνο με τις ως άνω τιμές, ακολουθείται η διαδικασία της 
παραγράφου 13 του άρθρου αυτού. 

 
11. Ο αθλητής οφείλει να δηλώσει το σύνολο των φαρμακευτικών αγωγών 

στις οποίες έχει υποβληθεί ή οποιοδήποτε φάρμακο ή συμπλήρωμα διατροφής έχει 
λάβει κατά τις τελευταίες 7 ημέρες. Ο Υπεύθυνος Ελέγχου Ντόπινγκ καταγράφει το 
περιεχόμενο της δήλωσης αυτής στο Πρωτόκολλο. 

 
 12. Ακολούθως ο αθλητής ελέγχει, αν οι πιο πάνω κωδικοί είναι τελικά αυτοί 

που καταγράφηκαν στο Πρωτόκολλο. Σε περίπτωση που στη συσκευασία 
περιλαμβάνεται  περιέκτης αποστολής θα τοποθετήσει τις φιάλες Α και Β σε αυτόν 
περιέκτη αποστολής και θα τον κλείσει. Δειγματολήπτης πιστοποιεί και ο ίδιος ότι οι 
περιέκτες είναι κλειστοί και ασφαλείς. 

 
13. Αν το δείγμα είναι εκτός των καθοριζομένων τιμών για το ειδικό βάρος ή 

(αν απαιτείται) για το pH, και απαιτείται από το Εργαστήριο Ελέγχου Ντόπινγκ 
πρόσθετο δείγμα, επαναλαμβάνεται η διαδικασία παροχής δείγματος. Σε περίπτωση 
που το πρόσθετο δείγμα δεν ικανοποιεί τις προδιαγραφές του εργαστηρίου για την 
ανάλυση, ο επικεφαλής Υπεύθυνος Ελέγχου Ντόπινγκ, κατόπιν εντολής του 
Ε.Σ.ΚΑ.Ν., προγραμματίζει νέα διαδικασία δείγματοληψίας. 

 
14. Αν ο μάρτυρας αδυνατεί να βεβαιώσει ότι επέβλεπε τη διαδρομή του 

δείγματος ή αν ο μάρτυρας αναφέρει ασυνήθιστη συμπεριφορά του αθλητή, ο 
επικεφαλής Υπεύθυνος Ελέγχου Ντόπινγκ μπορεί να ζητήσει από τον αθλητή να 

 12



παράσχει και άλλο δείγμα. Το γεγονός αυτό καταγράφεται και όλα τα δείγματα της 
δειγματοληψίας εκείνης  αποστέλλονται για ανάλυση. 

 
15. Ο Υπεύθυνος Ελέγχου Ντόπινγκ  ζητεί από τον αθλητή να διατυπώσει 

τυχόν παρατηρήσεις του επί της διαδικασίας, οι οποίες καταγράφονται από κοινού με 
τυχόν απαντήσεις του Υπεύθυνου Ελέγχου Ντόπινγκ στο Πρωτόκολλο. Τυχόν 
παρατυπίες ή αντίθετες με τα ως άνω οριζόμενα ενέργειες από τον αθλητή  ή από το 
συνοδό του καταγράφονται από τον Υπεύθυνο Ελέγχου Ντόπινγκ στο Πρωτόκολλο. 

 
16. Το Πρωτόκολλο υπογράφεται από το μάρτυρα, τον αθλητή, τον Υπεύθυνο 

Ελέγχου Ντόπινγκ και, αν παρευρίσκονται, από τον εκπρόσωπο του αθλητή, τον 
εκπρόσωπο του Ε.Σ.ΚΑ.Ν. και τον εκπρόσωπο της διοργανώτριας αρχής. Αν ένας 
αθλητής παράσχει περισσότερα από ένα δείγματα κατά τη διάρκεια μιας 
δειγματοληψίας και ο μάρτυρας δεν είναι ο ίδιος δειγματολήπτης, όλοι οι 
ενεργήσαντες ως μάρτυρες οφείλουν να υπογράψουν το Πρωτόκολλο. Ο αθλητής 
λαμβάνει ένα αντίγραφο του Πρωτοκόλλου.  

 
17. Αν ο αθλητής αρνηθεί να παράσχει δείγμα, αρχικά ενημερώνεται για τις 

συνέπειες της άρνησης αυτής και, αν εξακολουθεί να αρνείται, το γεγονός αυτό 
σημειώνεται στο Πρωτόκολλο. Στην περίπτωση αυτή το Πρωτόκολλο υπογράφεται 
από τον επικεφαλής Υπεύθυνο Ελέγχου Ντόπινγκ  και, αν παρευρίσκονται, από τον 
εκπρόσωπο του Ε.Σ.ΚΑ.Ν. και της διοργανώτριας αρχής. Επίσης, ο αθλητής και, αν 
παρευρίσκεται, ο εκπρόσωπός του υπογράφουν το Πρωτόκολλο, εκθέτοντας τους 
λόγους της άρνησης. 

 
 

Γ. Ανεπαρκής ποσότητα δείγματος 
 
 

1. Αν ο αθλητής δεν είναι σε θέση να παράσχει την απαιτούμενη ποσότητα 
ούρων, ο Υπεύθυνος Ελέγχου Ντόπινγκ ακολουθεί την πιο κάτω περιγραφόμενη 
διαδικασία του μερικού δείγματος και γνωστοποιεί στον αθλητή ότι θα φυλαχθεί το 
μερικό δείγμα και θα ληφθεί από αυτόν επιπλέον ποσότητα ούρων. Ο αθλητής 
επιλέγει μια από τουλάχιστον τρεις συσκευασίες μερικού δείγματος και μεταγγίζει τα 
ούρα από τον ουροσυλλέκτη στη φιάλη. Κατόπιν ο αθλητής κλείνει τη φιάλη με το 
πώμα της συσκευασίας μερικού δείγματος και ελέγχει ότι δεν υπάρχει διαρροή. Ο 
Υπεύθυνος Ελέγχου Ντόπινγκ  θα επιβεβαιώσει ότι ο αθλητής έχει κλείσει ερμητικά 
τη φιάλη. Ο Υπεύθυνος Ελέγχου Ντόπινγκ καταγράφει στον περιέκτη μερικού 
δείγματος το ονοματεπώνυμο του αθλητή και οι δύο τους υπογράφουν στις 
κατάλληλες θέσεις του περιέκτη. Ο όγκος των ούρων και ο κωδικός αριθμός του 
περιέκτη μερικού δείγματος καταγράφονται στο Πρωτόκολλο και ο αθλητής 
επιβεβαιώνει υπογράφοντας. Στη συνέχεια ο αθλητής θα τοποθετήσει τη φιάλη στον 
περιέκτη μερικού δείγματος και θα τον κλείσει. Ο Υπεύθυνος Ελέγχου Ντόπινγκ 
μπορεί, με τη συναίνεση του αθλητή, να βοηθήσει στις διαδικασίες που 
περιγράφονται σε αυτή την παράγραφο. 

 
2.  Το μερικό δείγμα μπορεί να παραμείνει στην κατοχή του αθλητή ή του 

Υπευθύνου Ελέγχου Ντόπινγκ, με τον τελευταίο να μεριμνά για την ασφαλή φύλαξή 
του. Στην περίπτωση που το μερικό δείγμα παραμείνει στην κατοχή του αθλητή, 
αυτός επιστρέφει και παραμένει στο χώρο αναμονής, μαζί με τον περιέκτη μερικού 
δείγματος, μέχρι να μπορέσει να παράσχει επιπλέον ποσότητα δείγματος, υπό 
συνεχή επίβλεψη δειγματολήπτη. Αν ο Υπεύθυνος Ελέγχου Ντόπινγκ εκτιμά ότι 
υπάρχει κίνδυνος αλλοίωσης του δείγματος κατά την παραμονή, μπορεί να το 
τοποθετήσει σε ψυγείο, με τη σύμφωνη γνώμη του αθλητή. Μόλις ο αθλητής είναι 
έτοιμος να παράσχει επιπλέον ποσότητα δείγματος, επιστρέφει στο χώρο διαχείρισης 

 13



και παραδίδει, αν είχε υπό την κατοχή του, στον Υπεύθυνο Ελέγχου Ντόπινγκ τον 
περιέκτη μερικού δείγματος. Ο τελευταίος ελέγχει αν ο περιέκτης μερικού δείγματος 
είναι άθικτος και αν ο κωδικός αριθμός αντιστοιχεί στον αναγραφόμενο στο 
Πρωτόκολλο.  

 
3. Στη συνέχεια ο αθλητής επιλέγει έναν καινούργιο ουροσυλλέκτη και 

μεταβαίνει στην τουαλέτα, προκειμένου να παράσχει επιπλέον ποσότητα δείγματος. 
Ο αθλητής επιστρέφει στο χώρο διαχείρισης, ανοίγει τον περιέκτη μερικού δείγματος 
και τη φιάλη και μεταγγίζει το περιεχόμενο στον ουροσυλλέκτη. Αν οι ενωμένοι όγκοι 
ούρων έχουν άθροισμα λιγότερο από την ελάχιστη απιτούμενη ποσότητα, 
ακολουθείται εκ νέου διαδικασία μερικού δείγματος. Η διαδικασία αυτή 
επαναλαμβάνεται έως ότου ο αθλητής παράσχει την απαιτούμενη ποσότητα 
δείγματος. Όταν συμβεί αυτό, ακολουθείται η διαδικασία που περιγράφεται στις 
παραγράφους 8 έως 17 της ενότητας Β του παρόντος άρθρου. 
 
 

Άρθρο 14 
Τροποποιήσεις διαδικασίας δειγματοληψίας από ανήλικους αθλητές  και αθλητές με 

αναπηρία 
 
 

Ανήλικοι αθλητές ή αθλητές με αναπηρία μπορούν να ζητήσουν 
τροποποιήσεις στη διαδικασία δειγματοληψίας. Οι τροποποιήσεις που αναφέρονται 
πιο κάτω δεν επηρεάζουν την εγκυρότητα της διαδικασίας δειγματοληψίας. Σε 
ορισμένες περιπτώσεις, με τη σύμφωνη γνώμη του επικεφαλής Υπευθύνου  Ελέγχου 
Ντόπινγκ, ο αθλητής μπορεί να υποδείξει τον εκπρόσωπό του ή δειγματολήπτη για 
να τον βοηθήσει στη διαδικασία. Οι όποιες τροποποιήσεις καταγράφονται από τον 
Υπευθύνο Ελέγχου Ντόπινγκ στο Πρωτόκολλο. Τροποποιήσεις μπορούν να 
επέρχονται στις εξής περιπτώσεις. 

 
1. Ανήλικοι αθλητές. Κατά τη διαδικασία δειγματοληψίας από ανήλικους 

αθλητές παρίσταται  εκπρόσωπός-συνοδός τους ο οποίος μπορεί να τους συνοδεύει  
καθ’ όλη τη διάρκεια της διαδικασίας, ακόμη και μέσα στην τουαλέτα, ώστε να 
βεβαιώνεται ότι ο μάρτυρας παρακολουθεί ορθά την παροχή δείγματος. Αν χρειαστεί, 
ο εκπρόσωπος του αθλητή ή ο Υπευθύνος Ελέγχου Ντόπινγκ εξηγούν στον αθλητή 
στοιχεία του Πρωτοκόλλου. Οι ανήλικοι πρέπει να συνοδεύονται από ενήλικο κατά τη 
διάρκεια της διαδικασίας. Ο εκπρόσωπός-συνοδός τους υπογράφει,όπου απαιτείται, 
επιπρόσθετα με τον αθλητή, αν αυτός έχει ηλικία άνω των 14 ετών ή για λογαριασμό 
του, εφόσον αυτός έχει ηλικία κάτω των 14 ετών. 

 
2. Αθλητές  με κινητικές αναπηρίες. Οι αθλητές με κινητικές αναπηρίες 

μπορούν να ζητήσουν από τον εκπρόσωπό-συνοδό τους, ή το δειγματολήπτη να 
τους βοηθήσει όταν χειρίζονται εξοπλισμό, κατανέμουν το δείγμα ή συμπληρώνουν 
έγγραφα. Οι αθλητές με εγκεφαλική παράλυση και/ ή με σημαντική έλλειψη 
συντονισμού μπορούν να κάνουν χρήση μεγαλύτερου ουροσυλλέκτη, αν διατίθεται. 

 
3. Αθλητές με προβλήματα όρασης ή τύφλωση. Οι αθλητές με προβλήματα 

όρασης ή με τύφλωση μπορούν να συνοδεύονται από εκπρόσωπο-συνοδό τους καθ’ 
όλη τη διάρκεια της διαδικασίας δειγματοληψίας, ακόμη και μέσα στην τουαλέτα, 
ώστε να βεβαιώνεται ότι ο μάρτυρας παρακολουθεί ορθά την παροχή δείγματος. Ο 
εκπρόσωπος-συνοδός του αθλητή ή ο Υπεύθυνος Ελέγχου Ντόπινγκ διαβάζει το 
κείμενο του Πρωτοκόλλου στον αθλητή, εφόσον το ζητήσουν. Οι αθλητές με 
τύφλωση πρέπει να συνοδεύονται για την επικύρωση της διαδικασίας (υπογραφή του 
Πρωτοκόλλου) και ο εκπρόσωπος-συνοδός του αθλητή υπογράφει για λογαριασμό 
του ή επιπρόσθετα με αυτόν. 

 14



 
4. Αθλητές με νοητική καθυστέρηση. Στην περίπτωση αυτή ακολουθούνται οι 

διαδικασίες της περίπτωσης 1 του παρόντος άρθρου που αναφέρονται στους 
ανήλικους αθλητές. 
 

5. Αθλητές  που κάνουν χρήση προφυλακτικού ροής/ ροή με καθετήρα. Οι 
αθλητές αφαιρούν ή επιβλέπουν την αφαίρεση του σάκου συλλογής δείγματος και 
φροντίζουν να στραγγιστεί το σύστημα, ώστε να μπορεί να ληφθεί νωπό δείγμα. 

 
6. Αυτοκαθετηριαζόμενοι αθλητές. Οι αθλητές μπορούν να χρησιμοποιούν 

δικό τους καθετήρα για την παροχή δείγματος (ο καθετήρας αυτός θα πρέπει να 
προσκομιστεί σφραγισμένος με περιτύλιγμα), ή να κάνουν χρήση καθετήρα που 
προμηθεύονται στο Σταθμό Ελέγχου Ντόπινγκ.  
 
 

Άρθρο 15 
Διαδικασία μεταφοράς και παραλαβής των δειγμάτων 

 
 1. ‘Όταν ολοκληρωθεί η διαδικασία δειγματοληψίας οι συσκευασίες ελέγχου 
τοποθετούνται σε σάκους μεταφοράς. Τα αντίγραφα των Πρωτοκόλλων Ελέγχου 
Ντόπινγκ που προορίζονται για το Εργαστήριο Ελέγχου Ντόπινγκ τοποθετούνται σε 
ξεχωριστό φάκελο, ο οποίος σφραγίζεται και τοποθετείται στο σάκο μεταφοράς. Στο 
σάκο δεν περιλαμβάνονται έγγραφα που  αποδεικνύουν την ταυτότητα του αθλητή. 
Στη συνέχεια κάθε σάκος μεταφοράς σφραγίζεται με αριθμημένη ασφάλεια. 

2. Για τη μεταφορά των δειγμάτων στο εργαστήριο, όπου θα γίνει η ανάλυση 
αυτών, συντάσσεται έντυπο μεταφοράς. Το έντυπο αυτό δίνεται, μαζί με τον 
ασφαλισμένο σάκο μεταφοράς, στο δειγματολήπτη, που στη συνέχεια της παρούσας 
θα αποκαλείται << ο μεταφορέας>>. Αυτός έχει την ευθύνη για τη μεταφορά του 
σάκου με τα δείγματα που συλλέγονται από το Σταθμό Ελέγχου Ντόπινγκ της 
αθλητικής εγκατάστασης ή το χώρο δειγματοληψίας, στο Εργαστήριο Ελέγχου 
Ντόπινγκ του Ο.Α.Κ.Α., που είναι αναγνωρισμένο από το WADA. Σε περίπτωση 
αδυναμίας του ανωτέρω εργαστηρίου για ανάλυση των δειγμάτων, αυτά 
αποστέλλονται σε εργαστήριο του εξωτερικού αναγνωρισμένου από τo WADA.  
 

Ο μεταφορέας έχει την ευθύνη για τη μεταφορά και την παράδοση του 
εντύπου μεταφοράς στον αρμόδιο για την παραλαβή υπάλληλο του εργαστηρίου. Ο 
μεταφορέας θα λάβει ένα αντίγραφο του ως άνω εντύπου, υπογεγραμμένο από τον  
αρμόδιο για την παραλαβή. 

 
Ο μεταφορέας μεταφέρει τους σάκους μεταφοράς στο εργαστήριο, το 

συντομότερο δυνατό και, αν μπορεί να γίνει αυτό, κατά την ημερομηνία 
δειγματοληψίας. Στο εργαστήριο ελέγχεται η ταυτότητα του μεταφορέα και της 
αριθμημένης ασφάλειας των σάκων από εξουσιοδοτημένο σχετικά πρόσωπο του 
εργαστηρίου. Ο ως άνω έλεγχος καταγράφεται στο ειδικό μέρος του εντύπου 
μεταφοράς κατά την παράδοση των σάκων. Το εξουσιοδοτημένο πρόσωπο του 
εργαστηρίου επιβεβαιώνει την παραλαβή των σάκων, αφού ελέγξει ότι οι σάκοι και η 
ασφάλεια αυτών είναι ανέπαφα, σημειώνοντας το γεγονός αυτό στο έντυπο, καθώς 
επίσης και την ακριβή ώρα άφιξης των σάκων. Ακολούθως ο εξουσιοδοτημένος 
υπάλληλος υπογράφει το έντυπο μεταφοράς, το οποίο κρατεί ο μεταφορέας, ενώ ο 
ίδιος λαμβάνει το αντίγραφο του εντύπου. 
 

Στη συνεχεία τηρείται η εξής διαδικασία: αποσφραγίζεται στο εργαστήριο ο 
σάκος μεταφοράς, ελέγχονται οι περιέκτες αποστολής που εμπεριέχονται στο σάκο 
και καταγράφονται οι κωδικοί αριθμοί. Τα Β δείγματα φυλάσσονται σε ψυγείο. 
 

 15



 Ο μεταφορέας παραδίδει τους σάκους μεταφοράς στο εξουσιοδοτημένο 
σχετικά πρόσωπο του εργαστηρίου. Ο τελευταίος σπάει την ασφάλεια του σάκου 
παρουσία του μεταφορέα και από κοινού ελέγχουν το περιεχόμενο των σάκων. Ο 
έλεγχος περιλαμβάνει την αντιστοιχία του κωδικού αριθμού ασφαλείας με τον 
καταγεγραμμένο στα έντυπα μεταφοράς/ παράδοσης/ παραλαβής, του αριθμού και 
των κωδικών αριθμών των δειγμάτων με τους καταγεγραμμένους στα έντυπα 
μεταφοράς/ παράδοσης/ παραλαβής και της καλής κατάστασης των συσκευασιών 
των δειγμάτων.  
 Ο μεταφορέας και το εξουσιοδοτημένο πρόσωπο του εργαστηρίου 
υπογράφουν τα σχετικά έντυπα και παραλαμβάνουν από ένα αντίγραφο. 
 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’ 
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΣΥΛΛΟΓΗΣ, ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ ΔΕΙΓΜΑΤΩΝ ΑΙΜΑΤΟΣ 

 
 

Άρθρο 16 
Εγκατάσταση Αιμοληψίας 

 
1. Η Εγκατάσταση Αιμοληψίας πρέπει να είναι ένας χώρος ευρύχωρος, 

προσβάσιμος μόνο στα εξουσιοδοτημένα πρόσωπα και κατά το δυνατό, να 
ικανοποιεί τα ακόλουθα κριτήρια: 

• να χρησιμοποιείται αποκλειστικά για τους σκοπούς της αιμοληψίας  
• να εξασφαλίζει το σεβασμό της προσωπικότητας του αθλητή και τον 

εμπιστευτικό χαρακτήρα της εξέτασης  
• να καθαρίζεται σχολαστικά 
• να είναι ευάερη και ευήλια 
• να είναι ασφαλής για την αποθήκευση του εξοπλισμού αιμοληψίας  
• να είναι εφοδιασμένη με καθίσματα και τραπέζι, για τη συμπλήρωση των 

απαιτούμενων εγγράφων, άνετο κάθισμα ή κρεβάτι για την αιμοληψία και 
ψυγείο ή φορητό ψυγείο  

• να βρίσκεται σε κατάλληλη απόσταση από το χώρο γνωστοποίησης. 
2. Αν η αθλητική ή άλλη εγκατάσταση δεν διαθέτει χώρο σύμφωνα με τα πιο 

πάνω, διαμορφώνεται χώρος με ελάχιστα απαιτούμενα την εξασφάλιση του 
σεβασμού της προσωπικότητας του αθλητή και του εμπιστευτικού χαρακτήρα της 
εξέτασης, την αποκλειστική χρήση και την καθαριότητα. Οι απαιτήσεις είναι 
αυστηρότερες από τις αντίστοιχες για Σταθμό Ελέγχου Ντόπινγκ που χρησιμοποιείται 
για ουροληψίες. Αν η Εγκατάσταση Αιμοληψίας δεν πληροί τα παραπάνω ελάχιστα 
κριτήρια, ο Επικεφαλής Υπεύθυνος Ελέγχου Ντόπινγκ μπορεί να ματαιώσει τον 
έλεγχο. Στην περίπτωση αυτή, καταγράφει τους λόγους για την απόφασή του.  

3. Σε περίπτωση ελέγχου εκτός αγώνων, ως Εγκατάσταση Αιμοληψίας νοείται 
χώρος που πληροί τα παραπάνω ελάχιστα κριτήρια. 

4. Η Εγκατάσταση Αιμοληψίας μπορεί να βρίσκεται γειτονικά ή εντός ενός 
Σταθμού Ελέγχου Ντόπινγκ. 

5. Οι διατάξεις της παραγράφου 6 του άρθρου 8 της παρούσας εφαρμόζονται 
ανάλογα και για το δικαίωμα και την απαγόρευση πρόσβασης και παραμονής στην 
Εγκατάσταση Αιμοληψίας. 
  
 

Άρθρο 17 
Εξοπλισμός Αιμοληψίας 

 
 1. Ο εξοπλισμός αιμοληψίας περιλαμβάνει τα ακόλουθα:  

• Αποστειρωμένες βελόνες  
• Βελόνες τύπου πεταλούδας 

 16



• Πλαστικές σύριγγες μιας χρήσεως 
• Περιέκτες κενού αέρα λήψης προκαθορισμένου όγκου αίματος (vacutainer) 
• Στήριγμα σωλήνων συλλογής 
• Αποστειρωμένα μαντηλάκια απολύμανσης 
• Γάντια latex 
• Ελαστικό περίδεμα 
• Δοχείο απόρριψης μολυσματικών υλικών 
• Σύστημα καθαρισμού μολυσμένων επιφανειών 
• Αυτοκόλλητοι επίδεσμοι και γάζες 
• Φυγόκεντρο (Αν απαιτείται) 
• Φορητό ψυγείο 
• Περιέκτες για την ασφαλή μεταφορά των δειγμάτων  
• Σάκους για την ασφαλή μεταφορά των δειγμάτων 
• Ασφάλειες σφράγισης των σάκων μεταφοράς 
• Έντυπα ελέγχου Ντόπινγκ 

2. Οι διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 9 της παρούσας εφαρμόζονται 
ανάλογα και για την ασφάλεια και καθαρότητα του εξοπλισμού αιμοληψίας. 
 
 

Άρθρο 17 
Γνωστοποίηση/ Συνοδεία 

 
Οι διατάξεις των άρθρων 10 και 11 της παρούσας εφαρμόζονται ανάλογα και 

για τη διαδικασία γνωστοποίησης προς αθλητή ότι έχει επιλεγεί για έλεγχο ντόπινγκ 
με αιμοληψία και τη συνοδεία του μέχρι την προσέλευσή του στην Εγκατάσταση 
Αιμοληψίας. 
 

Άρθρο 18 
Προσέλευση αθλητή στην Εγκατάσταση Αιμοληψίας 

 
Ο αθλητής για λόγους ομοιομορφίας συνθηκών θα πρέπει να αφεθεί να 

ηρεμήσει καθιστός επί δεκάλεπτο πριν από την αιμοληψία. 
Ο Υπεύθυνος Ελέγχου Ντόπινγκ ρωτά τον αθλητή αν έχει ελεγχθεί στο 

παρελθόν και αν επιθυμεί εξηγήσεις σχετικά με τη διαδικασία αιμοληψίας. Σε 
περίπτωση που ο αθλητής δεν έχει ελεγχθεί ή επιθυμεί εξηγήσεις, ο Υπεύθυνος 
Ελέγχου Ντόπινγκ του περιγράφει τη διαδικασία αιμοληψίας. 

 
 

Άρθρο 19 
Διαδικασία Αιμοληψίας 

 
 1. Μετά την απαιτούμενη περίοδο ανάπαυσης, ο Αιμολήπτης/ Υπεύθυνος 
Ελέγχου Ντόπινγκ ζητεί από τον αθλητή να επιλέξει τον απαιτούμενο από το 
Ε.Σ.ΚΑ.Ν αριθμό από κατ’ ελάχιστον τρεις συσκευασίες αιμοληψίας για κάθε δείγμα. 
Οι συσκευασίες αιμοληψίας τυπικά περιέχουν αποστειρωμένες βελόνες, σύριγγες ή 
/και τους αντίστοιχους περιέκτες κενού αέρος συσκευασμένα σε σφραγισμένη 
σακούλα. Σε περίπτωση που απαιτούνται δείγματα Α και Β και η συσκευασία περιέχει 
ένα μόνο περιέκτη κενού αέρος , ο αθλητής επιλέγει δύο συσκευασίες. 

2. Για την καταλληλότητα του εξοπλισμού αιμοληψίας εφαρμόζονται ανάλογα 
οι διατάξεις του άρθρου 13 της παρούσας. 
 3. Στη συνέχεια ο αθλητής επιλέγει τον απαιτούμενο από το Ε.Σ.ΚΑ.Ν. αριθμό 
συσκευασιών αιμοληψίας. Για κάθε τύπο δείγματος παρέχονται κατ’ ελάχιστον τρεις 
συσκευασίες. Αν η συσκευασία περιέχει προτυπωμένες ετικέτες με κωδικούς αριθμούς, 
ο αθλητής και ο Υπεύθυνος Ελέγχου Ντόπινγκ βεβαιώνουν ότι οι κωδικοί αριθμοί της 

 17



ετικέτας και της συσκευασίας ταυτίζονται. Σε περίπτωση ασυμφωνίας, ο Υπεύθυνος 
Ελέγχου Ντόπινγκ ζητεί από τον αθλητή να επιλέξει άλλη συσκευασία και καταγράφει το 
γεγονός. Ο αθλητής τοποθετεί μία ετικέτα σε κάθε περιέκτη κενού αέρος. Ο αθλητής 
μπορεί να εξουσιοδοτήσει τον Υπεύθυνο Ελέγχου Ντόπινγκ ή τον εκπρόσωπό του να 
τοποθετήσει τις ετικέτες στους σωλήνες. Ο Υπεύθυνος Ελέγχου Ντόπινγκ καταγράφει 
τους κωδικούς αριθμούς και ο αθλητής με τον Υπεύθυνο Ελέγχου Ντόπινγκ βεβαιώνουν 
την ορθή καταγραφή. 
 4. Ο αθλητής παραδίδει τον εξοπλισμό αιμοληψίας στον Αιμολήπτη και αυτός 
τον συναρμολογεί ενώπιον του αθλητή. 
 5. Ο Αιμολήπτης επιλέγει το καταλληλότερο χέρι για αιμοληψία. Αυτό θα 
πρέπει να είναι το μη κυρίαρχο, εκτός αν ο Αιμολήπτης κρίνει το άλλο χέρι ως 
καταλληλότερο ή ο αθλητής ζητήσει να επιλεγεί συγκεκριμένο χέρι.  

6. Αν ο Αιμολήπτης θεωρεί ότι χρειάζεται βελόνα τύπου πεταλούδας για την 
αιμοληψία, ζητεί από τον αθλητή να επιλέξει μια από κατ’ ελάχιστον τρεις 
σφραγισμένες βελόνες. 

7. Ο Αιμολήπτης συλλέγει την απαιτούμενη από το Ε.Σ.ΚΑ.Ν. ή το 
Εργαστήριο Ελέγχου Ντόπινγκ ποσότητα για τον τύπο ανάλυσης που θα διεξαχθεί. 
Το σωληνάριο συλλογής θα βρίσκεται συνεχώς υπό τον οπτικό έλεγχο του αθλητή.  
Σε περίπτωση που ο Αιμολήπτης δεν μπορεί να συλλέξει την απαιτούμενη ποσότητα 
με την πρώτη προσπάθεια, μπορεί να επιχειρήσει το πολύ μέχρι τρεις φορές. Ο 
Υπεύθυνος Ελέγχου Ντόπινγκ, αφού συμβουλευθεί τον Αιμολήπτη, τερματίζει τη 
διαδικασία αιμοληψίας και καταγράφει τους λόγους. 

8. Το αίμα συλλέγεται σε ένα ή περισσότερα δοχεία ανάλογα με τις απαιτήσεις 
του Ε.Σ.ΚΑ.Ν. 
 

Άρθρο 20 
Τύποι αναλύσεων δειγμάτων αίματος 

 
1. Προδοκιμαστικός έλεγχος ολικού αίματος για αιματολογικές παραμέτρους  
Αριθμός δειγμάτων: 1 
Απαιτούμενος όγκος: 1 x 3 mL (ή όπως καθορίζεται από το αρμόδιο εργαστήριο) 
Δείγμα: Ολικό αίμα 
Στην περίπτωση αυτή ο σωλήνας δειγματοληψίας πρέπει να περιέχει αντιπηκτικό, 
όπως το EDTA. Τα περιεχόμενα αναμειγνύονται και αποστέλλονται στο εργαστήριο. 
 
2. Ανάλυση ολικού αίματος για απαγορευμένες ουσίες και μεθόδους  
Αριθμός δειγμάτων: 2 (Α δείγμα και Β δείγμα) 
Απαιτούμενος όγκος: 2 x 3 mL (ή όπως καθορίζεται από το αρμόδιο εργαστήριο) 
Δείγμα: Ολικό αίμα 
Στην περίπτωση αυτή ο σωλήνας δειγματοληψίας πρέπει να περιέχει αντιπηκτικό, 
όπως το EDTA. Τα περιεχόμενα αναμειγνύονται και αποστέλλονται στο εργαστήριο. 
 
3. Ανάλυση ορού για απαγορευμένες ουσίες και μεθόδους  
Αριθμός δειγμάτων: 2 (Α δείγμα και Β δείγμα) 
Απαιτούμενος όγκος: 2 x 3 mL (ή όπως καθορίζεται από το αρμόδιο εργαστήριο) 
Δείγμα: Ορός αίματος 
Το αίμα συλλέγεται σε σωλήνα που διαθέτει γέλη σιλικόνης για διαχωρισμό ορού  και 
έναν παράγοντα ενεργοποίησης πήξης. Ο ορός παραλαμβάνεται μετά την πήξη του 
αίματος και την καθίζηση των έμμορφων συστατικών μετά από φυγοκέντριση ως 
υπερκείμενο υγρό. 
 
 

Άρθρο 21 
Διαδικασία επεξεργασίας μετά την αιμοληψία 

 

 18



1. Προδοκιμαστικός έλεγχος ολικού αίματος. Στην περίπτωση αυτή, ο σωλήνας 
δειγματοληψίας αναστρέφεται ήπια, ώστε το δείγμα αίματος να αναμειχθεί με το 
αντιπηκτικό και σφραγίζεται, όπως περιγράφεται ακολούθως, ώστε να μεταφερθεί στο 
Εργαστήριο. 
 
2. Ανάλυση ολικού αίματος. Στην περίπτωση αυτή, οι σωλήνες δειγματοληψίας που 
περιέχουν τα δείγματα Α και Β αναστρέφονται ήπια, ώστε τα δείγματα αίματος να 
αναμειχθούν με το αντιπηκτικό και σφραγίζονται, όπως περιγράφεται ακολούθως, 
ώστε να μεταφερθούν στο Εργαστήριο. 
 
3. Ανάλυση ορού. Στην περίπτωση αυτή, οι σωλήνες δειγματοληψίας που περιέχουν 
τα δείγματα Α και Β αναστρέφονται ήπια πέντε (5) φορές, ώστε να επιταχυνθεί η 
πήξη.   
 
 
4. Σφράγιση δειγμάτων αίματος 
 
 Ο αθλητής και ο Υπεύθυνος Ελέγχου Ντόπινγκ βεβαιώνουν ότι τα δοχεία 
συλλογής των δειγμάτων είναι κλειστά ασφαλώς. 
 Ο αθλητής λαμβάνει τη συσκευασία ασφαλούς μεταφοράς που έχει επιλέξει  
και τοποθετεί τα δοχεία, σύμφωνα με τις οδηγίες του Υπεύθυνου Ελέγχου Ντόπινγκ. 
Ο αθλητής μπορεί να ζητήσει από τον Υπεύθυνο Ελέγχου Ντόπινγκ ή τον 
εκπρόσωπό του να εκτελέσουν τη διαδικασία. 
 Ο Υπεύθυνος Ελέγχου Ντόπινγκ εξασφαλίζει ότι το δείγμα τοποθετείται σε 
ασφαλή ψυχόμενο χώρο (π.χ. σάκος μεταφοράς σε φορητό ψυγείο), μέχρι την 
αποστολή του στο Εργαστήριο. 
 
5. Συμπλήρωση Εντύπων 
 
 Ο αιμολήπτης υπογράφει το Πρωτόκολλο ελέγχου ντόπινγκ, βεβαιώνοντας ότι 
πραγματοποίησε αιμοληψία σύμφωνα με τις ανωτέρω διαδικασίες. 
 Ο αθλητής δηλώνει πιθανές μεταγγίσεις αίματος κατά το τελευταίο εξάμηνο, 
καθώς και φάρμακα που έλαβε κατά τις τελευταίες 7 ημέρες, συμπεριλαμβανομένων 
φαρμάκων που επηρεάζουν την ικανότητα πήξης του αίματος. 
 Ο Υπεύθυνος Ελέγχου Ντόπινγκ υπογράφει το Πρωτόκολλο ελέγχου 
ντόπινγκ επιβεβαιώνοντας ότι η αιμοληψία πραγματοποιήθηκε σύμφωνα με τις 
ανωτέρω διαδικασίες. 
 
6. Φύλαξη δειγμάτων αίματος 
 

1. Ο επικεφαλής Υπεύθυνος Ελέγχου Ντόπινγκ μεριμνά για την ασφαλή φύλαξη 
των δειγμάτων εντός της Εγκατάστασης Αιμοληψίας, ώστε να εξασφαλίζονται 
η ταυτότητα και η ακεραιότητά τους, σύμφωνα με τις οδηγίες του Ε.Σ.ΚΑ.Ν. 

2. Τα δείγματα δεν πρέπει να παραμείνουν χωρίς επίβλεψη, εκτός αν έχουν 
κλειδωθεί σε ασφαλή χώρο, όπως ψυγείο. Μόνο το εξουσιοδοτημένο 
προσωπικό επιτρέπεται να έχει πρόσβαση στο χώρο φύλαξης. 

3. Τα δείγματα πρέπει να φυλάσσονται σε δροσερό χώρο, κατά προτίμηση σε 
ψυγείο ή φορητό ψυγείο. Η βέλτιστη θερμοκρασία φύλαξης δειγμάτων αίματος 
είναι οι 4 oC. Τα επιτρεπόμενα όρια διακύμανσης της θερμοκρασίας είναι 2 – 
8 oC. 

4. Αν οι ανωτέρω συνθήκες φύλαξης δεν ικανοποιούνται, ο επικεφαλής 
Υπεύθυνος Ελέγχου Ντόπινγκ το καταγράφει και επικοινωνεί με το Ε.Σ.ΚΑ.Ν. 
άμεσα αναφέροντας τη διακύμανση της θερμοκρασίας και το χρόνο 
παραμονής των δειγμάτων. 

 19



5. Αν η διακύμανση της θερμοκρασίας είναι ουσιώδης και έχει τέτοια διάρκεια, 
ώστε να θεωρείται ότι επηρεάζει τη σύσταση του δείγματος αίματος, το 
Ε.Σ.ΚΑ.Ν.  επικοινωνεί με το Εργαστήριο και ζητεί να μην πραγματοποιηθεί η 
ανάλυση του δείγματος. 

6. Ο Υπεύθυνος Ελέγχου Ντόπινγκ συμπληρώνει τα απαιτούμενα έντυπα για κάθε 
σάκο/ περιέκτη μεταφοράς, ώστε να είναι δυνατή η αναγνώριση των 
περιεχομένων από το Εργαστήριο και εξασφαλίζει ότι παρέχονται στο 
Εργαστήριο οι οδηγίες για το είδος της ανάλυσης. Επίσης συμπληρώνει το 
έντυπο αποστολής δειγμάτων προς το Εργαστήριο. Τα αντίγραφα των 
Πρωτοκόλλων ελέγχου ντόπινγκ και του εντύπου αποστολής που απευθύνονται 
προς το Εργαστήριο τοποθετούνται στο σάκο μεταφοράς μαζί με τα δείγματα και 
σφραγίζονται, κατά προτίμηση, παρουσία μάρτυρα. Αν ο σάκος αποσφραγιστεί 
και επανασφραγιστεί, αυτό καταγράφεται. 

7. Ο επικεφαλής Υπεύθυνος Ελέγχου Ντόπινγκ επιβλέπει τα δείγματα, έως ότου 
παραδοθούν στο μεταφορέα. Τα δείγματα αποστέλλονται στο Εργαστήριο το 
ταχύτερο, ώστε να φθάσουν το αργότερο εντός 24 ωρών από τη συλλογή. 

 
 

Άρθρο 22 
Μεταφορά δειγμάτων αίματος 

 
1. Τα δείγματα αίματος πρέπει να μεταφερθούν στο Εργαστήριο υπό ψύξη. Το 

αίμα δεν πρέπει να καταψυχθεί και πρέπει ιδανικά να βρίσκεται σε 
θερμοκρασία 4 oC. Τα επιτρεπόμενα όρια διακύμανσης της θερμοκρασίας 
είναι 2 – 8 oC. Τα δείγματα πρέπει να παραμείνουν σε κατακόρυφη θέση κατά 
τη μεταφορά. 

2. Η μεταφορά των δειγμάτων στο Εργαστήριο μπορεί να γίνει από Υπεύθυνο 
Ελέγχου Ντόπινγκ ή έναν τρίτο, όπως εταιρεία μεταφοράς. Αυτός θα πρέπει 
να καταγράφει τα στοιχεία της αλληλουχίας διαδικασιών. 

3. Τα δείγματα ούρων και αίματος είναι δυνατόν να μεταφερθούν χωριστά, λόγω 
των περισσότερο αυστηρών συνθηκών θερμοκρασίας και ανάλυσης που 
απαιτούνται για το αίμα. Στην περίπτωση αυτή πρέπει σε κάθε αποστολή να 
περιλαμβάνονται έντυπα που να συνδέουν τα δύο είδη δειγμάτων. 

4. Το Εργαστήριο οφείλει να καταγράψει την παραλαβή και την επόμενη 
αλληλουχία διαδικασιών των δειγμάτων. Τα δείγματα ελέγχονται για ενδείξεις 
αλλοιώσεων ή φθορών και φυλάσσονται κατάλληλα μέχρι την ανάλυση. 

 
  

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ’ 
ΑΝΑΛΥΣΗ ΔΕΙΓΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ 

 
 

Άρθρο 23 
Ανάλυση δειγμάτων 

 
1. Η ανάλυση του δείγματος αθλητή ο οποίος υποβλήθηκε σε έλεγχο ντόπινγκ 

γίνεται το συντομότερο δυνατό μετά την κατά τα ανωτέρω άφιξη του δείγματος στο 
Εργαστήριο Ελέγχου Ντόπινγκ. 
 

2. Η ανάλυση γίνεται, σύμφωνα με τις εγκεκριμένες από την  Επιστημονική 
Επιτροπή του WADA μεθόδους. 
 

3. Κατά τη διάρκεια της ανάλυσης του δείγματος δεν επιτρέπεται να 
παρευρίσκεται κανείς άλλος, εκτός του Διευθυντή και των οριζομένων από αυτόν 
υπαλλήλων του Εργαστηρίου και εκπρόσωπου του Ε.Σ.ΚΑ.Ν, εάν αυτό το ζητήσει. 

 20



 
 

Άρθρο 24 
Διαχείριση αποτελεσμάτων 

 
1. Τα αποτελέσματα των αναλύσεων αποστέλλονται από το Εργαστήριο 

Ελέγχου Ντόπινγκ στην παραγγέλουσα αρχή. Στην περίπτωση που αυτή δεν είναι το 
Ε.Σ.ΚΑ.Ν, τα αποτελέσματα κοινοποιούνται και σε αυτό από το Εργαστήριο. 

2. Αν η παραγγέλουσα αρχή είναι το Ε.Σ.ΚΑ.Ν, διαβιβάζει τα αποτελέσματα 
στον οικείο φορέα. 

3. Αν κατά την ανάλυση του δείγματος Α προκύψει θετικό αποτέλεσμα, το 
Ε.Σ.ΚΑ.Ν. άμεσα ειδοποιεί με έγγραφό του με απόδειξη παραλαβής τον αθλητή ή το 
νόμιμα εξουσιοδοτημένο εκπρόσωπό του και την οικεία αθλητική ομοσπονδία ή 
επαγγελματικό σύνδεσμο. Στο ίδιο έγγραφο της ειδοποίησης αναφέρεται ότι, αν ο 
αθλητής επιθυμεί να εξεταστεί και το δείγμα Β αυτού, πρέπει να το δηλώσει 
εγγράφως. 

4. Η ανάλυση του Β δείγματος γίνεται στο ίδιο εργαστήριο στο οποίο 
αναλύθηκε και το Α δείγμα, με την παρουσία εκπρόσωπου του Ε.Σ.ΚΑ.Ν. εάν αυτό το 
ζητήσει. Ο αθλητής  ή το σωματείο του ή η οικεία αθλητική ομοσπονδία, κατά 
περίπτωση, έχουν δικαίωμα να ορίσουν εκπρόσωπο, για να παραστεί κατά τη 
διάρκεια της εξέτασης του Β δείγματος  με έγγραφό τους προς το Ε.Σ.ΚΑ.Ν. Η 
ημερομηνία εξέτασης του Β δείγματος πρέπει να ορίζεται το συντομότερο δυνατό 
από το Εργαστήριο Ελέγχου Ντόπινγκ. 

5. Με τη διαδικασία που ορίζεται στην πιο πάνω παράγραφο 1, ο Διευθυντής 
του Εργαστηρίου Ελέγχου Ντόπινγκ γνωστοποιεί στο Ε.Σ.ΚΑ.Ν τα αποτελέσματα της 
εξέτασης του Β δείγματος. 

6. Το αποτέλεσμα της εξέτασης του Β δείγματος θεωρείται ως τελικό και 
αδιαμφισβήτητο. 

7. Στην περίπτωση που το αποτέλεσμα της ανάλυσης του Β δείγματος δεν 
επιβεβαιώσει το αποτέλεσμα της ανάλυσης του Α δείγματος, ο έλεγχος ντόπινγκ του 
συγκεκριμένου αθλητή θεωρείται ότι είχε αρνητικό αποτέλεσμα. 

8. Το αποτέλεσμα της ανάλυσης του Β δείγματος διαβιβάζεται κατά τα 
αναφερόμενα στην παράγραφο 3 του παρόντος άρθρου. 

 
 

‘’Η παρούσα να δημοσιευτεί στην  Εφημερίδα της Κυβερνήσεως’’ 
 

 
 
 
 
 

                                                                    Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΟΡΦΑΝΟΣ 

 
 
 
 
 
 
                                                                                       

 
 
 

 21


	ΘΕΜΑ:  Καθορισμός των διαδικασιών του ελέγχου ντόπινγκ σε αθλητές και κάθε άλλης αναγκαίας λεπτομέρειας. 
	Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
	 
	Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 
	Άρθρο 2 
	Μητρώο πιστοποιημένων δειγματοληπτών 
	Άρθρο 3 
	Διαδικασία κλήρωσης – ορισμού αγώνων και αθλητών 


	Άρθρο 7 
	Συγκρότηση ομάδων δειγματοληψίας για έλεγχο ντόπινγκ 
	ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΣΥΛΛΟΓΗΣ, ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ ΔΕΙΓΜΑΤΩΝ ΟΥΡΩΝ 

	Άρθρο 8 
	Σταθμός Ελέγχου Ντόπινγκ   
	Άρθρο 9 
	Άρθρο 10 


	Γνωστοποίηση στον αθλητή για υποβολή  σε έλεγχο ντόπινγκ 
	Άρθρο 11 
	Άρθρο 12 
	Άρθρο 13 
	Α. Επιλογή ουροσυλλέκτη 



	 
	 
	Β. Παροχή δείγματος  
	Άρθρο 15 
	ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΣΥΛΛΟΓΗΣ, ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ ΔΕΙΓΜΑΤΩΝ ΑΙΜΑΤΟΣ 


	 
	Άρθρο 16 
	Εγκατάσταση Αιμοληψίας 
	Άρθρο 17 
	Εξοπλισμός Αιμοληψίας 

	Γνωστοποίηση/ Συνοδεία 
	Προσέλευση αθλητή στην Εγκατάσταση Αιμοληψίας 
	Διαδικασία Αιμοληψίας 
	Άρθρο 20 


	1. Προδοκιμαστικός έλεγχος ολικού αίματος για αιματολογικές παραμέτρους  
	2. Ανάλυση ολικού αίματος για απαγορευμένες ουσίες και μεθόδους  
	3. Ανάλυση ορού για απαγορευμένες ουσίες και μεθόδους  
	Άρθρο 21 
	Διαδικασία επεξεργασίας μετά την αιμοληψία 

	2. Ανάλυση ολικού αίματος. Στην περίπτωση αυτή, οι σωλήνες δειγματοληψίας που περιέχουν τα δείγματα Α και Β αναστρέφονται ήπια, ώστε τα δείγματα αίματος να αναμειχθούν με το αντιπηκτικό και σφραγίζονται, όπως περιγράφεται ακολούθως, ώστε να μεταφερθούν στο Εργαστήριο. 
	3. Ανάλυση ορού. Στην περίπτωση αυτή, οι σωλήνες δειγματοληψίας που περιέχουν τα δείγματα Α και Β αναστρέφονται ήπια πέντε (5) φορές, ώστε να επιταχυνθεί η πήξη.   
	5. Συμπλήρωση Εντύπων 
	Άρθρο 22 





